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고창고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-11-29 예산액 2,453,566,000

2024학년도 고창고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,079,344,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,453,566,000원”으로 한다.

2배정훈 2024년 11월 29일 13시 07분 26초 전북특별자치도교육청 고창고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고창고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,453,566 2,079,344 374,222 18

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 118,458 259,865 10.6

학생복지/교육격차 해소 156,328 856,105 34.9

기본적 교육활동 7,738 333,364 13.6

선택적 교육활동 14,950 173,550 7.1

교육활동 지원 20,379 375,969 15.3

학교 일반운영 13,640 368,484 15

학교시설 확충 42,729 86,229 3.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 158,327 198,327 8.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 220,148 1,966,629 80.2

이전수입 기타이전수입 20,000 22,420 0.9

자체수입 학부모부담수입 -27,707 239,531 9.8

자체수입 행정활동수입 3,454 10,396 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,263 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,187,376 1,788,901 398,475

1.지방자치단체이전수입 198,327 40,000 158,327

1.비법정이전수입 198,327 40,000 158,327

1.기초지방자치단체전입금 198,327 40,000 158,327

1.농어촌학교보조금(기초) 157,950 0 157,950
(성립전_2추)기숙형고교급식비지원 : 

157,950,000원 * 1개교 =
157,950,000

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 377 0 377
(성립전_2추)저소득한부모가족자녀수학여행지

원비 : 377,000원 * 1개교 =
377,000

3.자치법규근거보조금(기초) 40,000 40,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,966,629 1,746,481 220,148

1.교육비특별회계전입금수입 1,966,629 1,746,481 220,148

1.교육비특별회계전입금 1,966,629 1,746,481 220,148

1.학교운영비전입금 849,897 849,897 0

2.목적사업비전입금 1,116,732 896,584 220,148
(성립전_2추)기간제교원인건비(퇴직금) : 

19,770,000원 * 1개교 =
19,770,000

(성립전_2추)기간제교원인건비 : 87,539,000원

 * 1개교 =
87,539,000

(성립전_2추)기간제교원법정부담금 : 

5,866,000원 * 1개교 =
5,866,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)입학지원금 : 200,000원 * 1개교 

=
200,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 5,200,000원 * 

1개교 =
5,200,000

(성립전_2추)교복구입비지원비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비지원 : 

38,000원 * 1개교 =
38,000

(성립전_2추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원비 : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)순공60시간약점보완캠프운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)수학교구구입지원비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교예술교육대축제참가지원비 : 

253,000원 * 1개교 =
253,000

(성립전_2추)수능방송시설지원비 : 3,700,000

원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원비(논슬립)

 : 42,729,000원 * 1개교 =
42,729,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

455,000원 * 1개교 =
455,000

(성립전_2추)재난안전용품지원비 : 1,210,000

원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

11,115,000원 * 1개교 =
11,115,000

(성립전_2추)대학수능시험관리비 : 20,473,000

원 * 1개교 =
20,473,000

3.기타이전수입 22,420 2,420 20,000

1.학교회계간이전수입 20,000 0 20,000

1.학교발전기금전입금 20,000 0 20,000

1.학교발전기금전입금 20,000 0 20,000
(성립전_2추)학생급식비(식품비)지원금 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.기타공공이전수입 2,420 2,420 0

1.기타공공지원금 2,420 2,420 0

1.기타공공지원금 2,420 2,420 0

2.자체수입 249,927 274,180 -24,253

1.학부모부담수입 239,531 267,238 -27,707

1.수익자부담수입 239,531 267,238 -27,707

1.급식비 132,977 160,298 -27,321

1.급식비 121,918 142,808 -20,890 학생급식비(석식일반) : -18,335,000원*1회 = -18,335,000

학생급식비(방학중식) : 2,935,000원*1회 = 2,935,000

교직원매식비(석식) : 160,000원*1회 = 160,000

교직원급식비 : -5,650,000원*1회 = -5,650,000

2.우유급식비 11,059 17,490 -6,431 우유급식비 : -6,431,000원*1회 = -6,431,000

2.방과후학교활동비 63,800 60,000 3,800

1.방과후학교활동비 63,800 60,000 3,800 방과후프로그램운영비 : 3,800,000원*1회 = 3,800,000

3.현장체험학습비 19,570 25,000 -5,430

1.현장체험학습비 19,570 25,000 -5,430 2학년 테마식현장체험학습 : -446,000원*1회 = -446,000

1학년 수련활동비 : -4,984,000원*1회 = -4,984,000

4.졸업앨범비 6,084 6,240 -156

1.졸업앨범비 6,084 6,240 -156 졸업앨범비 : -156,000원*1회 = -156,000

5.기숙사비 17,100 15,700 1,400
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 17,100 15,700 1,400 기숙사입사비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

기숙사운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 10,396 6,942 3,454

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대 : -100,000원*1회 = -100,000

3.기타행정활동수입 10,396 6,842 3,554

1.이자수입 8,900 5,000 3,900

1.이자수입 8,900 5,000 3,900 이자수입 : 3,900,000원*1회 = 3,900,000

2.기타행정활동수입 1,496 1,842 -346

1.기타행정활동수입 1,496 1,842 -346 폐식용유매각대 : 200,000원*1회 = 200,000

공사수도광열비 : -600,000원*1회 = -600,000

기타잡수입 : 54,000원*1회 = 54,000

3.기타수입 16,263 16,263 0

1.전년도이월금 16,263 16,263 0

1.순세계잉여금 16,263 16,263 0

1.순세계잉여금 16,263 16,263 0

1.순세계잉여금 16,263 16,263 0

세입합계 2,453,566 2,079,344 374,222
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 259,865 141,407 118,458

1.기타 교직원보수 250,735 126,445 124,290

1.교직원대체인건비 250,735 126,445 124,290

1.기간제교원인건비 250,735 126,445 124,290

1.기간제교원인건비 227,258 119,949 107,309
(성립전_2추)(목)기간제교원퇴직금(정원내

외) : 19,770,000원*1교 =
19,770,000

(성립전_2추)(목)기간제교원인건비 : 

87,539,000원*1교 =
87,539,000

2.맞춤형복지비 11,115 0 11,115
(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비

 : 11,115,000원*1교 =
11,115,000

3.기간제교원법정부담금 12,362 6,496 5,866
(성립전_2추)(목)기간제교원법정부담금 : 

5,866,000원*1교 =
5,866,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,130 14,962 -5,832

1.교직원역량강화 4,300 4,300 0

1.자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.(목)에듀테크멘토링제도운영

비
1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 4,830 10,662 -5,832

1.교직원문화행사 0 5,832 -5,832

1.일반수용비 0 4,532 -4,532 차량비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

숙박비 : -3,432,000원*1회 = -3,432,000

2.여비 0 1,300 -1,300 일비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.교직원생일기념경비 1,830 1,830 0

1.교직원복지비 1,830 1,830 0

3.(목)교원치유중점학교지원금 3,000 3,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교직원복지비 1,850 1,850 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 856,105 699,777 156,328

1.급식 관리 651,498 500,214 151,284

배정훈 2024년 11월 29일 13시 07분 30초 7 전북특별자치도교육청 고창고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 651,498 500,214 151,284

1.영양사인건비 276 150 126

1.공무직인건비 276 150 126 (수)초과근무수당 : 126,000원*1회 = 126,000

2.조리원인건비 35,270 45,000 -9,730

1.공무직인건비 35,070 45,000 -9,930 (수)초과근무수당 : -9,930,000원*1회 = -9,930,000

2.기간제근로자인건비 200 0 200
(성립전_2추)(목)대체인건비 : 200,000원

*1회 =
200,000

3.급식재료구입비 553,206 373,229 179,977

1.급식용식재료비 553,206 373,229 179,977 (수)식품비 : -11,086,000원*1회 = -11,086,000

(목)식품비 : 13,113,000원*1회 = 13,113,000

(성립전_2추)(군청보조금)식품비 : 

157,950,000원*1교 =
157,950,000

(성립전_2추)(발전기금)식품비 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

4.우유급식비 11,059 17,490 -6,431

1.우유급식비 11,059 17,490 -6,431
(수)급식용우유급식비 : -6,431,000원*1회

 =
-6,431,000

5.급식운영비 27,287 40,400 -13,113

1.일반수용비 27,287 40,400 -13,113
(목)급식소모품구입 및 수선비 : 

-13,120,000원*1회 =
-13,120,000

(목)수수료 및 교육비 : 7,000원*1회 = 7,000

6.(목)급식기구확충비 23,945 23,945 0

1.비품구입비 23,945 23,945 0

7.(목)급식종사자폐암검진비 455 0 455

1.교직원복지비 455 0 455
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

455,000원*1교 =
455,000

2.기숙사 관리 92,956 91,556 1,400

1.기숙사운영 92,956 91,556 1,400

1.기숙사운영비 92,956 91,556 1,400

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.일반수용비 10,940 10,940 0

3.전기요금 28,600 27,200 1,400 (수)전기요금 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

4.상하수도료 2,400 2,400 0

5.연료비 21,140 21,140 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교육운영비 26,076 26,076 0

3.보건관리 39,525 40,025 -500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,225 17,725 -500

1.학생건강검사 5,095 5,525 -430

1.학생복지비 5,095 5,525 -430 건강검진(1학년) : -298,000원*1회 = -298,000

결핵검사(2,3학년) : -106,000원*1회 = -106,000

소변검사(2,3학년) : -26,000원*1회 = -26,000

2.보건실운영 6,430 6,500 -70

1.일반수용비 1,200 1,000 200 보건실소모품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 4,730 5,000 -270 교직원성교육연수경비 : -200,000원*1회 = -200,000

보건교사연수비 : -70,000원*1회 = -70,000

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

3.감염병예방 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.(목)건강증진학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0 체험활동버스비 : -100,000원*1회 = -100,000

학급지원 : 100,000원*1회 = 100,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 22,300 22,300 0

1.먹는물관리 9,920 9,920 0

1.일반수용비 9,920 9,920 0

2.공기질측정 10,700 10,700 0

1.일반수용비 7,116 7,116 0

2.전기요금 3,584 3,584 0
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예산액
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3.방역관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

4.교육격차 해소 4,800 1,000 3,800

1.기타 교육격차해소 지원 4,800 1,000 3,800

1.(목)다문화가정학생맞춤형진

로지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목)찾아가는한국어교육지원

비
3,800 0 3,800

1.운영수당 3,150 0 3,150 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*90시간 = 3,150,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_2추)수업용품구입비 : 56,000원

*10종 =
560,000

3.기간제근로자법정부담금 90 0 90
(성립전_2추)고용산재보험료 : 22,500원*4

회 =
90,000

5.학생복지 67,326 66,982 344

1.학생복지운영 67,326 66,982 344

1.졸업앨범제작 6,231 6,387 -156

1.교육운영비 147 147 0

2.학생복지비 6,084 6,240 -156 (수)졸업앨범제작 : -156,000원*1회 = -156,000

2.학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

3.학생교복구입 2,223 2,223 0

1.학생복지비 2,223 2,223 0

4.(목)신입생교복구입지원금 35,100 34,800 300

1.교육운영비 35,100 34,800 300
(성립전_2추)교복구입비지원금 : 300,000

원*1명 =
300,000

5.(목)신입생입학지원금 23,600 23,400 200

1.학생복지비 23,600 23,400 200
(성립전_2추)신입생입학지원금 : 200,000

원*1명=
200,000

3.기본적 교육활동 333,364 325,626 7,738

1.교과 활동 141,694 129,156 12,538

1.교과활동지원 57,860 48,660 9,200

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.(목)교과보충프로그램운영비 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,522 4,522 0

2.교육운영비 478 478 0

5.(목)순회교사운영 9,460 4,260 5,200

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원*4

명 =
1,200,000

2.여비 7,060 3,060 4,000
(성립전_2추)순회교사 여비 : 4,000,000원

*1교 =
4,000,000

6.(목)학력향상도전학교운영비 18,000 18,000 0

1.기타수당 16,530 16,530 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

7.(목)순공60시간약점보완캠프

운영비
4,000 0 4,000

1.기타수당 3,400 0 3,400
(성립전_2추)강사비 : 38,000원*5과목*10

일 =
1,900,000

(성립전_2추)분석수당 : 60,000원*5과목 = 300,000

(성립전_2추)순공캠프관리교사수당 : 

20,000원*6시간*10일 =
1,200,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명*2회 = 200,000

(성립전_2추)완주자시상품 : 20,000원*20

명 =
400,000

2.국어 교과활동 14,050 14,050 0

1.교과운영 12,050 12,050 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

2.학습준비물 550 550 0

2.(목)책읽는학교문화만들기프

로젝트
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.사회 교과활동 5,670 5,670 0
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1.교과운영 5,670 5,670 0

1.교육운영비 5,670 5,670 0 인문자연답사교통비 : -500,000원*1회 = -500,000

인문자연답사식비 : -429,000원*1회 = -429,000

인문자연답사체험활동비 : -240,000원*1회

 =
-240,000

인문자연답사숙박비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

사회과운영용품구입비 : 241,000원*9종 = 2,169,000

4.수학 교과활동 15,500 12,500 3,000

1.교과운영 12,500 12,500 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.(목)수학교구지원비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)수학체험용품구입비 : 

100,000원*7개 =
700,000

(성립전_2추)보드게임구입비 : 50,000원

*18개 =
900,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)수학구조물구입비 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

5.과학 교과활동 15,430 15,430 0

1.교과운영 13,930 13,930 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 13,180 13,180 0

3.비품구입비 400 400 0

2.기후변화교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 11,900 11,900 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0
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3.(목)학교체육활성화 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 3,705 3,705 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.예술 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,700 2,200 500 악기수리 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학습준비물 2,000 2,500 -500 음악학습준비물 : -50,000원*10종 = -500,000

3.비품구입비 800 800 0

8.외국어 교과활동 8,440 8,440 0

1.교과운영 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

2.(목)외국어학습프로그램운영

비(중국어)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,744 6,406 338

1.교과운영 3,598 3,598 0

1.교육운영비 1,908 1,908 0

2.학습준비물 1,390 1,390 0

3.비품구입비 300 300 0

2.(목)특수교육대상학생통학지

원비
946 908 38

1.교육운영비 946 908 38 (성립전_2추)통학비지원 : 38,000원*1회 = 38,000

3.(목)특수교육대상학생의료지

원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.(목)특수교육대상학생방과후

학교운영비
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)외부방과후운영비지원 : 

300,000원*1교 =
300,000

2.창의적 체험활동 191,670 196,470 -4,800

1.자율활동 116,080 116,080 0

1.학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학예회 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.실기대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.진로체험프로그램운영 15,360 15,360 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 13,320 13,320 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.목공체험교실운영 14,720 14,720 0

1.운영수당 1,285 1,600 -315 프로그램강사비 : -315,000원*1회 = -315,000

2.교육운영비 11,930 10,420 1,510 목공수업재료비 : 151,000원*10종 = 1,510,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 805 2,000 -1,195 목공수업비품구입비 : -119,500원*10종 = -1,195,000

8.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 31,500 31,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

9.(목)오프라인공동교육과정운

영비
21,000 21,000 0

배정훈 2024년 11월 29일 13시 07분 30초 14 전북특별자치도교육청 고창고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 15,906 15,906 0

2.교육운영비 4,854 4,854 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

10.(목)고교학점제자율적교육과

정모형개발운영지원비
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

11.(목)온라인공동교육과정운영

비
2,500 2,500 0

1.기타수당 2,058 2,058 0

2.교육운영비 427 427 0

3.목적사업업무추진비 15 15 0

12.(목)학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

13.(목)탄소중립실천중점학급운

영비
1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 69,497 74,550 -5,053

1.수학여행 20,954 21,400 -446

1.여비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 15,254 15,700 -446
(수)테마식현장체험학습비 : -446,000원*1

회 =
-446,000

2.수련활동 5,466 10,450 -4,984

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 5,066 10,050 -4,984
(수)1학년수련활동비 : -4,984,000원*1회 

=
-4,984,000

3.(목)테마식현장체험학습운영

비
42,700 42,700 0

1.교육운영비 42,700 42,700 0

4.(군청)저소득한부모가족자녀

수학여행지원금
377 0 377

1.학생복지비 377 0 377
(성립전_2추)저소득한부모가족자녀수학여

행지원비 : 377,000원*1교 =
377,000

3.동아리활동 4,253 4,000 253
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1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)학교예술교육대축제참가

지원비
253 0 253

1.교육운영비 253 0 253 (성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*11명 = 33,000

(성립전_2추)참가운영비 : 20,000원*11명 

=
220,000

4.봉사활동 1,840 1,840 0

1.자연보호활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

4.선택적 교육활동 173,550 158,600 14,950

1.방과후학교 운영 146,100 132,300 13,800

1.방과후학교운영 146,100 132,300 13,800

1.교과프로그램 63,800 60,000 3,800

1.기타수당 63,800 60,000 3,800 (수)강사비 : 3,800,000원*1회 = 3,800,000

2.(목)방과후학교운영비 33,800 28,800 5,000

1.기타수당 32,500 27,650 4,850 (성립전_2추)강사비 : 970,000원*5회 = 4,850,000

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 750 600 150
(성립전_2추)운영협의회비 : 75,000원*2회

 =
150,000

3.(고창군청)지역으뜸인재육성

사업비
40,000 40,000 0

1.기타수당 39,900 39,900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.(목)방과후학교자유수강권 8,500 3,500 5,000

1.기타수당 8,500 3,500 5,000
(성립전_2추)자유수강권강사비 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

2.독서활동 27,150 26,000 1,150

1.독서활동운영 27,150 26,000 1,150

1.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0
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2.도서관운영 9,150 8,000 1,150

1.일반수용비 221 221 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 6,279 6,279 0

4.비품구입비 2,150 1,000 1,150 도서관비품구입 : 1,150,000원*1회 = 1,150,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.(목)대학교교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

5.교육활동 지원 375,969 355,590 20,379

1.교무업무 운영 45,566 24,210 21,356

1.교무학사운영 45,566 24,210 21,356

1.교무학사운영 13,360 13,560 -200

1.공무직인건비 300 500 -200
교무실무사초과근무수당 : -20,000원*10회

 =
-200,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.교육운영비 1,560 1,560 0

5.학습준비물 1,500 1,500 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,700 1,700 1,000

1.교육운영비 2,700 1,700 1,000 졸업식행사용품 : 50,000원*20종 = 1,000,000

4.교육과정평가 1,933 1,850 83

1.교육운영비 1,933 1,850 83 OMR카드 관련 물품 : 83,000원*1회 = 83,000

5.환경정리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0
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6.(목적)대학수학능력시험장학

교운영비
20,473 0 20,473

1.기타수당 9,650 0 9,650
(성립전_2추)감독및관리수당 : 9,450,000

원*1교 =
9,450,000

(성립전_2추)가상계좌업무수당 : 200,000

원*1교 =
200,000

2.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)건전지및일반관리비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)시험장운영비 : 5,600,000원

*1교 =
5,600,000

3.여비 1,740 0 1,740
(성립전_2추)감독관여비 : 1,740,000원*1

교 =
1,740,000

4.목적사업업무추진비 2,483 0 2,483
(성립전_2추)시험장업무추진비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

(성립전_2추)업무추진매식비 : 1,283,000

원*1교 =
1,283,000

2.생활지도운영 66,080 66,080 0

1.학생생활상담지도 66,080 66,080 0

1.학생생활지도 운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0

2.(목)학교폭력예방지원운영비 10,200 10,200 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

3.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.노동인권교육운영 1,560 1,560 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

5.(목)학교안전지킴이운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

6.(목)인성교육중점학교운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0
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7.(목)학업중단예방지원학교운

영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.(목)학생맞춤통합지원 선도학

교 운영비
22,000 22,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 14,200 14,200 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

9.(목)따뜻한학급문화조성사업

비
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

10.(목)마음치유 생명지킴 운영

비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

11.(목)학생주도위험요인발굴개

선활동비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.(목)학생회공약이행비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 40,000 43,000 -3,000

1.연구학교운영 40,000 43,000 -3,000

1.혁신학교운영 1,000 4,000 -3,000

1.교육운영비 1,000 4,000 -3,000
학생진로체험 운영비 : -3,000,000원*1회 

=
-3,000,000

2.(목)혁신학교운영지원비 39,000 39,000 0

1.일반수용비 4,700 3,000 1,700
혁신학교워크숍운영비 : 1,700,000원*1회 

=
1,700,000

2.운영수당 6,400 6,400 0

3.교육운영비 24,100 26,100 -2,000 교과별행사운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

인문학콘서트운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

학부모회축제부스운영 : 500,000원*1회 = 500,000

수업혁신교사연수비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000
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4.목적사업업무추진비 3,800 3,500 300
혁신학교업무별협의회비 : 300,000원*1회 

=
300,000

4.학습지원실 운영 151,000 150,300 700

1.방송실운영 12,900 9,200 3,700

1.방송실운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 2,800 3,800 -1,000 방송실물품구입 : -1,000,000원*1종 = -1,000,000

2.비품구입비 6,400 5,400 1,000 방송실비품구입 : 1,000,000원*1종 = 1,000,000

2.(목)수능방송시설지원비 3,700 0 3,700

1.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)방송장비구입 : 1,850,000원

*2대 =
3,700,000

2.정보화실운영 138,100 141,100 -3,000

1.학교정보화지원 18,100 21,100 -3,000

1.일반수용비 3,600 6,100 -2,500 에듀테크기자재관리 : -500,000원*5회 = -2,500,000

2.교육운영비 10,500 11,000 -500 전산장비유지보수비 : -50,000원*10종 = -500,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.(경상)스마트칠판보급사업비 120,000 120,000 0

1.비품구입비 120,000 120,000 0

5.교육여건 개선 73,323 72,000 1,323

1.교육환경개선 73,323 72,000 1,323

1.(경상)학교틈새공간물품지원

비
4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.교육환경개선 4,323 3,000 1,323

1.비품구입비 4,323 3,000 1,323
교육환경개선비품구입 : 1,323,000원*1회 

=
1,323,000

3.(목)교수학습여건개선비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

4.(목)미래형교수학습공간조성

비
50,000 50,000 0

1.일반수용비 39,450 39,450 0

2.비품구입비 10,550 10,550 0

6.학교 일반운영 368,484 354,844 13,640

1.학교기관 운영 76,477 77,333 -856
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1.부서기본운영 64,402 65,258 -856

1.교장실운영 11,336 11,336 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 53,066 53,922 -856

1.일반수용비 14,446 15,302 -856 교육연수비 : -856,000원*1회 = -856,000

2.여비 34,320 34,320 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 12,075 12,075 0

1.(목)사회복무요원운영 12,075 12,075 0

1.기간제근로자인건비 11,765 11,765 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 289,307 274,811 14,496

1.학교시설장비유지 289,307 274,811 14,496

1.공공요금및제세공과금 74,157 74,157 0

1.전기요금 51,967 51,967 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,190 10,190 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 37,328 37,328 0

1.일반수용비 37,328 37,328 0

4.시설일반관리 73,472 62,616 10,856

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 72,672 61,816 10,856 특별실이전비 : 10,856,000원*1회 = 10,856,000

5.화장실관리 48,773 48,773 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 43,033 41,763 1,270 명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

퇴직(적립)금 : 70,000원*1회 = 70,000

연차수당 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

미화원 인건비 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.공무직법정부담금 2,090 3,360 -1,270 4대보험기관분 : -1,270,000원*1회 = -1,270,000

6.당직관리 54,167 51,737 2,430

1.공무직인건비 45,267 42,337 2,930 경비원 인건비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

퇴직(적립)금 : 130,000원*1회 = 130,000

연차수당 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반수용비 5,220 5,220 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.공무직법정부담금 2,380 2,880 -500 4대보험기관분 : -500,000원*1회 = -500,000

7.(목)재난안전용품지원비 1,210 0 1,210

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_2추)화재대피용마스크구입비 : 

24,200원*50개 =
1,210,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 86,229 43,500 42,729

1.시설확충 및 개선 86,229 43,500 42,729

1.시설확충및개선 86,229 43,500 42,729

1.(목)태양광가로등설치 18,000 18,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 18,000 18,000 0

2.(목)GHP실외기배기가스저감장

치설치
25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0

3.(목)논슬립구입비 42,729 0 42,729

1.일반수용비 42,729 0 42,729
(성립전_2추)논슬립구입비 : 42,729,000원

*1교 =
42,729,000

세출합계 2,453,566 2,079,344 374,222
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